
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 251/2014 

privind depunerea spre finanţare şi angajarea cheltuielilor de la bugetul local pentru cererea de 

finanţare  “CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINŢE DIN 

MUNICIPIUL BAIA MARE - str. Victoriei nr. 57, cartier Săsar; b-dul  Republicii nr. 48, scările A si 

B, cartier Republicii; b-dul Republicii  nr. 52, cartier Republicii; b-dul Traian nr. 6, cartier 

Traian” 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ,   JOI   11   SEPTEMBRIE 2014  

       

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare;  

• raportul de specialitate nr. 333/2014 promovat de Direcţia Programe ;  

• Bugetul aferent Cererii de Finanţare; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordonanţei de Urgenţă nr. 195/2005 privind Protecţia Mediului, aprobată de Legea 

265/2006;   

• Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 – Sprijinirea dezvoltării 

durabile a oraşelor – poli urbani de creştere, Domeniul de intervenţie 1.2 – Sprijinirea 

investiţiilor în eficienţa energetică a blocurilor de locuinte”; 

• Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1083/2006 de stabilire a anumitor dispoziţii generale 

privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European şi Fondul de 

coeziune şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1260/1999; 

• Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1605/2002 privind Regulamentul Financiar aplicabil 

bugetului general al Comunităţilor Europene, cu modificările şi completările ulterioare, şi 

ale Regulamentului Comisiei Europene nr. 2342/2002 de stabilire a normelor detaliate 

privind punerea în aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 1065/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Regulamentului Comisiei nr. 1628/2006 privind aplicarea Articolelor 87 şi 88 din Tratat 

asupra ajutorului regional pentru investiţii; 

• Hotărârii CMPOR nr. 33/2008;  

• Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 

achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 

concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

Având în vedere: 

• Avizul secretarului municipiului Baia Mare 

• art. 10, art. 36, alin.1,art. 36 alin. 4, litera d,  alin.6 lit.a, pct.11, art. 39 alin. 2, art. 44, art. 

45 , art. 115 alin. 1, lit. b  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 

republicată,cu modificări şi completări ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Aprobarea depunerii spre finanţare prin Programul Operaţional Regional, Axa prioritară 1 – 

Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de creştere, Domeniul de intervenţie 1.2 – 

Sprijinirea investiţiilor în eficienţa energetică a blocurilor de locuinţe”, cerea de finanţare 

“CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE LOCUINŢE DIN 

MUNICIPIUL BAIA MARE str. Victoriei nr.57, cartier Săsar; b-dul  Republicii  nr. 48, scările A si B, 

cartier Republicii; b-dul Republicii  nr. 52, cartier Republicii; b-dul  Traian nr.6, cartier Traian -  

Municipiul Baia Mare” în valoare totală, inclusiv TVA de 5.113.761,71 lei din care: 4.581.692,59 lei 

reprezintă total cheltuieli eligibile respectiv 532.069,12 lei reprezintă total cheltuieli neeligibile.  

 

 Art. 2. Angajarea cheltuielilor reprezentând contribuţia proprie a aplicantului, de la bugetul local, 

pentru cererea de finanţare: “CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A BLOCURILOR DE 

LOCUINŢE DIN MUNICIPIUL BAIA MARE - str. Victoriei nr. 57, cartier Săsar; b-dul  Republicii nr. 

48, scările A şi B, cartier Republicii; b-dul  Republicii  nr. 52, cartier Republicii; b-dul  Traian nr.6, 

cartier Traian” respectiv suma de 5.113,761,71 lei,  defalcată după cum urmează:  

 

- 2.748.977,75 lei adică 60% din total cheltuieli eligibile sumă ce reprezintă finanţarea 

nerambursabilă acordată prin FEDR şi Bugetul de stat, ce va fi recuperată.  

 

- 916.325,29 lei adică 20% din total cheltuieli eligibile, sumă ce reprezintă contribuţia Municipiului 

Baia Mare la cheltuielile eligibile.  

 

- 916.325,29 lei adică 20% din total cheltuieli eligibile, sumă ce reprezintă contribuţia Asociaţiilor 

de Proprietari pentru blocurile enumerate mai sus, la cheltuielile eligibile şi care va fi recuperată 

de la acestea conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr.  414/2013 . 

 

- 532.069,12 lei reprezentând valoarea totală a cheltuielilor neeligibile. Din această sumă cota de 

participare la cheltuielile neeligibile se va recupera de la Asociaţiile de Proprietari conform art.7 

cap IV Mecanismul de recuperare a cheltuielilor neeligibile din contractele semnate cu aceştia.  

 

-Cheltuielile suplimentare care intervin în derularea proiectului, ulterior încheierii contractului de 

finanţare, fără de care proiectul nu poate fi implementat, indiferent dacă se încadrează sau nu în 

categoriile de cheltuieli eligibile. 

 

Art. 3. Asigurarea resurselor financiare necesare implementării proiectului în condiţiile rambursării 

ulterioare a acestora, respectiv valoarea finanţării nerambursabile a proiectului (60% d in valoarea 

totala eligibila), în valoare totala de 2.748.977,75 lei; 

 

Art. 4. Modalitatea de recuperare a cheltuielilor ce le revin Asociaţiilor de Proprietari este 

reglementată prin Contractele încheiate între fiecare Asociaţie de Proprietari şi Unitatea  

administrativ teritorială Municipiul Baia Mare şi prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 414/2013.  

 

Art. 5 . Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se încredinţează Direcţia 

Investiţii, Direcţia Programe şi Direcţia Economică . 



3 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului  Judeţului Maramureş 

• Primarul municipiului Baia Mare  

• Direcţia Investiţii 

• Direcţia Programe 

• Direcţia Economică  

• Direcţia de Venituri 

• Biroul Elaborare Documente , Arhivă 

 

 

  

 

      Grumaz Dan Andrei                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 



4 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 16.09.2014  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

  


